ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района
Ярославской области

	16.02.2022 г.
	     № 23

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д. Емишево

	О внесении изменений в постановление администрации Артемьевского сельского поселения от 01.02.2021 № 15 «Об утверждении плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки Артемьевского сельского поселения на 2021-2023 годы»

   В целях повышения поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Артемьевского сельского поселения, а также по сокращению недоимки в 2021-2023 гг. Администрация Артемьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артемьевского сельского поселения от 01.02.2021 № 15 «Об утверждении плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки Артемьевского сельского поселения на 2021-2023 годы»:

1.1. дополнить п. 3 Увеличение поступления неналоговых доходов Приложения 1 следующими пунктами:
	3
	Проведение претензионно-исковой работы по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления неналоговых доходов

	4
	Проведение претензионно-исковой работы с арендаторами муниципального имущества
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления неналоговых доходов

1.2. В пункте 4 постановления слова «действует по 31.12.2021» заменить словами «действует по 31.12.2023».

2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие с 01.01.2022 г.
Глава Артемьевского
сельского поселения                                                                                          Т.В. Гриневич
                                 Приложение 1
                                                                                 к постановлению Администрации
Артемьевского сельского поселения
   от 01.02.2021 № 15
План мероприятий по повышению поступлений
налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки
Артемьевского сельского поселения на 2021-2023 годы
(Актуальная редакция на 01.01.2022 г.)
	#G0№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Результат мероприятий

	1. Мобилизация налоговых доходов

	1
	Мониторинг поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения
	Администрация поселения
	ежемесячно
	Увеличение поступления налоговых доходов

	2
	Осуществление мониторинга сведений о поступивших от юридических лиц платежах в бюджет поселения
	Администрация поселения /
УФК по ЯО
	ежемесячно
	Увеличение поступления налоговых доходов

	3
	Осуществление анализа информации о налоговой задолженности организаций и физических лиц в бюджет поселения
	Администрация поселения / ИФНС России   № 4 по Ярославской области
	ежемесячно
	Увеличение поступления налоговых доходов

	4
	Участвовать в работе комиссии Тутаевского муниципального района по ликвидации задолженности в консолидированный бюджет
	Администрация поселения
	ежеквартально
	Увеличение поступления налоговых доходов

	5
	Организовывать мероприятия по информированию налогоплательщиков в средствах массовой информации о сроках и способах оплаты налогов (земельного, на имущество физических лиц) в целях привлечения максимального числа граждан к своевременному исполнению обязанности по уплате имущественных налогов
	Администрация поселения
	в течение года

	Увеличение поступления налоговых доходов

	6
	Размещение подготовленной информации в средствах массовой информации, общедоступных местах и на официальном сайте Администрации поселения

	Администрация поселения
	в течение года

	Увеличение поступления налоговых доходов

	2. Увеличение поступления налогов на имущество

	1
	Осуществлять межведомственное взаимодействие Администрации Артемьевского сельского поселения и территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти в сфере учета объектов недвижимого имущества (в том числе земельных участков) в государственных базах данных Россреестра, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» и налоговых органов в целях повышения собираемости имущественных налогов в поселении
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	2
	Осуществлять мероприятия по выявлению несоответствия и технических ошибок в государственных базах данных Россреестра, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» и налоговых органов, и проводить мероприятия по их устранению

	Администрация поселения
	по мере поступления информации
	Увеличение поступления налогов на имущество

	3
	Осуществлять проведение мероприятий по ведению государственного адресного реестра в рамках исполнения Федерального закона от 28.12.2013 №443-ФЗ
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	4
	Осуществлять мероприятия по вовлечению в налогообложение:

- земельных участков, предоставленных на основании актов органов местного самоуправления, принятых до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», сведения о которых отсутствуют в государственных базах данных Россреестра, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» и налоговых органов;

- объектов капитального строительства, на которые в установленном порядке не оформлены правоустанавливающие документы
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	5
	Осуществлять взаимодействие с правообладателями объектов недвижимости (в том числе земельных участков) в целях побуждения их к осуществлению в установленном законодательством порядке регистрации прав на них
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	6
	Проводить работы по уточнению сведений о земельных участках, расположенных на территории Артемьевского сельского поселения, (в части категорий земель, видов разрешенного использования земельных участков, адресов земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости и их правообладателей)
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	7
	Проводить мероприятия по выявлению объектов капитального строительства, правоустанавливающие документы на которые не оформлены в установленном порядке
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	8
	Активизация работы по проверке соответствия фактического использования земельных участков разрешенным видам использования, а также выявление неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления налогов на имущество

	9
	Ведение претензионной работы с неплательщиками налогов
	Налоговые органы/ Администрация поселения
	постоянно
	Сокращение недоимки

	10
	Проведение инвентаризации муниципального имущества
	Администрация поселения
	в течение года

	3. Увеличение поступления неналоговых доходов

	1
	Осуществление мониторинга платежей в части поступления доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения
	Администрация поселения
	ежемесячно
	Увеличение поступления неналоговых доходов

	2
	Ведение претензионной работы с неплательщиками за наем жилых помещений, принимать меры к взысканию задолженности
	ЯрОблЕИРЦ/ Администрация поселения
	ежемесячно
	Сокращение недоимки

	3
	Проведение претензионно-исковой работы по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления неналоговых доходов

	4
	Проведение претензионно-исковой работы с арендаторами муниципального имущества
	Администрация поселения
	постоянно
	Увеличение поступления неналоговых доходов